
34  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I - CEDER, o servidor FER-
NANDO AUGUSTO SOUZA PINHO, matrícula n.º 54182700/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II, para a Superin-
tendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB, a contar de 
17/05/2021, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente 
e Reembolso pelo Órgão Cessionário, em conformidade com o disposto nos 
arts. 8° §1°; §2°; §3°; §4° do Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020. 
II – Esta Portaria retroagirá a contar de 17/05/2021. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 17 DE MAIO DE 2021. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 658882

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 335/2021 ARCON-PA  
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2021.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a portaria 334/2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado Nº 34.590 de 21/05/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 21 DE MAIO DE 2021.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 658762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/455221
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, matrícula 
n° 23795/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 05/2021 – SEDAP, celebrado com o Município de 
Novo Progresso, CNPJ/MF sob o nº. 10.221.786/0001-20.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 659061

CONTRATO
.

Contrato nº 31/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
EMENDA: 20DEF412406 – DEP. PAULO BENGSTON
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 12, na quantidade de 01(UM) CAMINHÃO, CABINE 
METÁLICA; ou superior.
Valor Global: R$ 294.000,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 20/05/2021
Vigência: 24/05/2021 a 23/05/2022
Contratado: DEVA VEICULOS LTDA
Endereço: Rua Teonilio Niquini, n° 32, Distrito Industrial Jardim Piemont 
Sul, Betim-MG CEP – 32.669-700.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 658939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

O PRESENTE ATO,TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRA-
TO TEMPORÁRIO, DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2021/304619, AU-
TORIZADA PELO SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA, TENDO COMO FUNDAMENTO LEGAL, O ART. 3º DA 
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 131 DE 16 DE ABRIL, ALTERADO PELA 
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 136 DE 17 DE MARÇO DE 2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E GREYCE KELLY GOMES CAETANO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE 3º TERMO ADITIVO: 02/06/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ISAC JOSÉ JORGE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE 3º TERMO ADITIVO: 02/06/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E PAULO DAMASCENO RODRIGUES MARQUES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE 3º TERMO ADITIVO: 02/06/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E DANIEL SOUSA SILVA CORREIA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE 3º TERMO ADITIVO: 02/06/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E GABRIEL MELO NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE 3º TERMO ADITIVO: 02/06/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 658665

CONVÊNIO
.

Convênio n° 005/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/4555221.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a aquisição de maquinários para atender 
as demandas da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Urbanos do 
município de Novo Progresso/PA.
Representante do Município: Gelson Luiz Dill.
Data de assinatura: 21/05/2021
Valor Total: R$ 2.304.215,22 (dois milhões, trezentos e quatro mil, duzen-
tos e quinze reais e vinte dois centavos).
Contrapartida: R$ 130.434,00 (cento e trinta mil, quatrocentos e trinta e 
quatro reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 20.608.1491.8705
Prazo de Vigência e Execução: 21/05/2021 a 31/05/2022.
Convenente: Município de Novo Progresso, CNPJ n° 10.221.786/0001-20.
Endereço: Travessa Belém, n° 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-
000, no Município de Novo Progresso, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 659044

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar de Reuniãopara tratar de assuntos de interesse do 
Estado, junto ao Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento.
DESTINO: Brasília/DF
DATA INÍCIO: 24/05/2021
DATA FINAL: 26/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Alfredo de Souza Verdelho Neto
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
MATRÍCULA: 5280907
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 196/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Alfredo Verdelho qu irá participar 
de reuniãopara tratar de assuntos de interesse do Estado, junto ao Minis-
tério da Agricultura Pecuária e Abastecimento.
DESTINO: Brasília/DF
DATA INÍCIO: 24/05/2021
DATA FINAL: 26/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Marcia de Pádua Bastos Tagore
CARGO: Eng.ª Agr.ª
MAT. FUNCIONAL: 3179729/1
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 659041


